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Anotace

Látal, Miroslav. Volební geografie Jihoafrické republiky. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 66 stran. Bakalářská práce.

Již od prvních demokratických voleb v Jihoafrické republice neustále vítězí

Africký národní kongres (ANC). Dnes je ANC hegemonem jihoafrického

stranického systému. Zatím v žádných volbách strana nezískala méně než 60 %

hlasů a vyhrávala téměř ve všech provinciích. Odlišná situace existuje v provinciích

Kapska, kde voliči vkládají naději do opoziční Demokratické aliance (DA). Tato

liberální strana má nejvíce multirasový charakter a od svého vzniku v roce 2000

neustále posiluje. Tradiční třetí silou byla Inkatha Freedom Party (IFP), strana

velmi populární v provincii KwaZulu-Natal, nicméně v posledních parlamentních

volbách je onou třetí silou nově vzniklá krajně-levicová a nacionalistická strana

Economic Freedom Fighters (EFF). Strana apeluje zejména na radikální černošské

voliče. Cílem bakalářské práce bude snaha o zjištění rozhodujících

socioekonomických faktorů, které ovlivňují vzorce volebního chování

v Jihoafrické republice. Práce se bude zaměřovat na zobrazení volební podpory

nejdůležitějších politických sil (ANC, DA, IFP a EFF) a socioekonomických

indikátorů, které jsou pro ně klíčové. Zmíněné složky budou vzájemně

komparovány a zobrazeny v geografickém hledisku. Zároveň bude zkoumat

stabilitu politických stran. V časové rovině se bude práce zaměřovat na horizont let

2009 až 2019. Práce nabídne ucelený pohled, jak se v zemi projevuje voličské

štěpení. Zároveň odhaluje politické preference a hodnoty různých sociálních

skupin, jejich variabilitu a přelévání voličských mas k jiným politickým subjektům.

Klíčová slova: volební geografie, Jihoafrická republika, všeobecné volby,

voličské chování.
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Ever since South Africa's first democratic elections, the African National

Congress (ANC) has been continually winning. Today, the ANC is the hegemon of

South Africa's party system. So far, in no election has the party won less than 60 %

of the vote, winning in almost all provinces. A different situation exists in the

provinces of Cape, where voters votes for the opposition Democratic Alliance

(DA). This liberal party has the most multiracial character and has steadily

strengthened since its creation in 2000. The traditional third force has been the

Inkatha Freedom Party (IFP). The party is very popular in KwaZulu-Natal province,

however, in the parliamentary elections in 2014, that third force is the newly formed

far-left and nationalist party Economic Freedom Fighters (EFF). The party appeals

particularly to radical black voters. The Bachelor's thesis will aim to identify

decisive socioeconomic factors that influence patterns of electoral behaviour in

South Africa. The project will focus on showing electoral support for the most

important political forces (ANC, DA, IFP and EFF) and socioeconomic indicators

that are crucial to them. The components in question will be mutually compensated

and displayed in geographic terms. At the same time, it will examine the stability

of the political parties. In the timescale, the work will focus on the horizon between

2009 and 2019. The project will offer a comprehensive look at how voter splits are

playing out in the country. At the same time, it reveals the political preferences and

values of different social groups, their variability and the spillover of the voter

masses to other political entities.
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Úvod

Společnost v Jihoafrické republice patří k nejvíce heterogenním na světě. Nejen

rasově, ale i jazykově (Hulec 2010: 331). Socioekonomické rozdíly jsou také velmi

výrazné, například výše příjmů černých Jihoafričanů v roce 2015 dosahuje pouhých

20 % příjmů bílé minority (Statistics South Africa 2015).

Tyto rozdíly mají historické kořeny, které jsou spjaty s rasismem. Známky

rasismu se projevovaly již od příchodu prvních evropských osadníků v 17. století a

jejich náboženskému přesvědčení o své nadřazenosti. Přesvědčení o nadřazenosti

bylo také jedním z hlavních motivů, proč se v první polovině 19. století rozhodlo

mnoho Búrů vydat na tzv. Velký trek za řeku Orange, aby unikly britské koloniální

legislativě, která se vyznačovala abolicionistickým charakterem. Není náhodou, že

pozdější rasistický režim Apartheidu byl široce podporovaný zejména odtud (tedy

z východní oblasti země). Tuto skutečnost může do jisté míry potvrzovat

referendum z října 1960 o tom, zda by se Jižní Afrika měla stát republikou a jít

cestou vyšší suverenity (Thompson 2000: 70–187). Možná nejvíce bolestivou

etapou v dějinách země se stal režim Apartheidu. Režim byl konstruován a veden

radikální Národní stranou, kde mnozí členové během druhé světové války

považovali nacistický režim v Německu za inspiraci (Del Boca, Giovana 1969:

381–383). Apartheid trval dlouhých 41 let a následky ve velmi viditelné formě

můžeme vnímat do dnešních dnů.

Dva zmíněné aspekty (tedy pohnutá historická zkušenost s rasismem a

polarizovaná společnost) daly základy charakteru politickému systému v

demokratické Jižní Africe, jak jej známe dnes.

První aspekt nám ukazuje, jak pohnutá minulost dala základy současnosti.

Černošský odpor vůči rasistickému režimu vynesl na politické výsluní osobnosti

jako Nelson Mandela, Oliver Tambo nebo Joe Slovo a s nimi spojenou stranu

African National Congress (ANC) nebo Mangosothu Buthelezi za stranu Inkatha

Freedom Party (IFP). Mezi bělošskou menšinou se stal lídrem Frederik Willem De

Klerk za reformovanou Národní stranu (NP). Národní strana byla však později

nahrazena Democratic Alliance (DA) pocházející z prostředí liberální bělošské

opozice (Mottiar 2015: 108–112).
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Kromě nových politických elit a stranického systému ovlivnila zkušenost

s rasismem i voličské základny. Například barevní Jihoafričané, kteří byli obyvatelé

Kapské provincie, nikdy příliš neměli v oblibě ANC. Již od roku 1994 se klonili

spíše k bělošským politickým elitám. Obdobný vývoj můžeme vysledovat i u

indické menšiny (Zimák 2003: 62–79). Naopak černošská populace, která byla

segregována nejvíce, se v naprosté většině postavila za strany, které v době

Apartheidu reprezentovali černošský odpor. I mezi touto rasovou skupinou však

vznikaly rozpory. IFP byla na rozdíl od ANC vždy více nakloněná reformám a

spolupráci s režimem. Později se postavila na stranu opozice vedené NP, jelikož

požadovala federalizaci, což bylo v rozporu s politikou ANC. Druhý aspekt nám

ukazuje, jak dnešní společností hýbe její různorodost. Lidé nemají pouze odlišný

etnický původ, ale jsou mezi nimi i obrovské ekonomické nerovnosti. Bílá minorita

má výrazně lepší ekonomické postavení, než zbytek populace. Na opačné straně

vidíme mnoho obyvatel, kteří žijí v podmínkách rozvojového světa. Mnozí z těchto

znevýhodněných lidí se stali zdrojem pro vzestup radikální strany Economic

Freedom Fighters. Strana se opírá o ekonomicky znevýhodněné a radikální voliče,

kteří již nevěří tradičním stranám, které měly reprezentovat jejich zájmy. Vznik

strany tak přímo reaguje na současné problémy spojené s heterogenitou společnosti.

Cílem práce je zjistit, jaká společenská štěpení jsou zásadní pro politickou scénu

současné Jižní Afriky a jaké se tu objevují trendy. Ač vzniklo na toto téma mnoho

studií, autoři se stále přou o to, jaké štěpení je lepším prediktorem volebních

výsledků. Tato práce má za úkol svými výsledky přispět do debaty. Nabízejí se tedy

dvě hlavní výzkumné otázky:

• Kde mají nejsilnější strany jihoafrického stranického systému ANC, DA,

EFF a IFP své území stabilní podpory a jak se toto území mění v čase?

• Jaké společenské a ekonomické faktory ovlivňují voličské chování ve

volbách od roku 2009?

Práce je vychází z empiricko-analytického přístupu. Bude se vyznačovat jak

kvantitativním, tak kvalitativním charakterem. Přístup kvantitativní analýzy bude

použit k rozboru volebních výsledků a korelací. Kvalitativní analýza bude použita

k zhodnocení meziročních změn k analýze vymezených politických stran a
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vysvětlení kauzálních vztahů plynoucích z korelační analýzy, která je použitou

metodou v práci. V mapách a textu je použita jak synchronní, tak diachronní

komparace. Práce je ukotvena ve volební geografii a použit je tu kompozitní i

kontextuální přístup.

Jelikož se práce zabývá současnou Jihoafrickou republikou, časový úsek spadá

do poslední dekády začínající rokem 2009. Zkoumány budou všeobecné volby


[…]


Dále to mohou být samotné obvody, které nám kvůli své velikosti nejsou vždy

schopny poskytnout výsledky s dostatečnou vypovídající hodnotou.

Pro zodpovězení otázky byly vybrány nejvíce zmiňované linie, které jsou

v jihoafrickém diskurzu považovány za etablované. Jsou jimi rasové a

socioekonomické. V rámci rasové problematiky byly testovány všechny jednotlivé

rasové skupiny tak, jak je vykresluje statistický úřad Jihoafrické republiky.

U černých Jihoafričanů bylo předpokládáno, že budou vykazovat vysoké

záporné hodnoty k DA a ty v průběhu voleb měly zůstat konzistentní. Předpoklad

se potvrdil, nicméně vztah k DA se stává čím dál více pozitivním, i když

v minimálních meziročních rozdílech. Nejvyšších pozitivních hodnot dosahovala

strana ANC, ale v posledních volbách ztrácela na úkor EFF. U bílých, barevných a

indických Jihoafričanů byly hypotézy velmi podobné. Očekával se tu silný

pozitivní vztah k DA. U bílých Jihoafričanů se očekával negativní vztah k ostatním

stranám, nicméně u barevných a indických se stále předpokládal vliv ANC. Silné

vazby na DA se u všech třech rasových skupin potvrdily. Pozoruhodné však bylo,

že zatímco se hodnoty DA u bílých Jihoafričanů snižují, u ostatních stoupají a

v posledních volbách vykazuje barevná a indická minorita vyšší hodnoty nežli bílá.

Jejich podíl se v rámci voličské základny DA neustále zvyšuje. Vliv ANC u barevné

a indické minority slábne a v posledních volbách vykazuje tak nízké korelace, že

se dá sotva mluvit o nějakém vlivu. Součástí této podkapitoly byl i pohled na rasové

skupiny obecně. Zde hypotéza předpokládala, že štěpící linie probíhá mezi černými
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Jihoafričany (kteří volí zejména ANC, EFF a IFP) a příslušníky ostatních rasových

skupin (voliči zejména DA). To bylo potvrzeno silnou korelační hodnotou 0,90 pro

DA (-0,89 pro ostatní strany) s rostoucím trendem.

Po rasové tématice bylo přikročeno k ekonomické. Konktrétně byly korelovány

proměnné nezaměstnanosti a výše příjmů. Vzhledem ke zkreslení výsledků byla

vyjmuty proměnné odkazující se na vzdělání, které v rámci municipalit ztrácí

výpovědní hodnotu. V rámci nezaměstnanosti probíhala dvojitá korelace u všech

nezaměstnaných a mladých nezaměstnaných. Důvodem bylo zvýraznění rozdílů u

EFF. Hypotéza stanovila, že nezaměstnaní budou vykazovat pozitivní korelace

s ANC a EFF, v rámci změn zde bude EFF zažije nárůst. U mladých

nezaměstnaných byly předpoklady podobné s tím rozdílem, že vztah k EFF bude

ještě silnější. U ANC se hypotézu podařilo naplnit, u EFF již ne, jelikož strana i

v roce 2019 vykazovala přes zjevný růst nízké hodnoty. U mladých

nezaměstnaných se již výsledky více přibližují původnímu předpokladu, přesto

nemůžeme říci, že hodnoty spojené s ANC a EFF vyčnívají nad ostatní. EFF zde

však vykazuje vyšší hodnoty nežli u všech nezaměstnaných, což by mohlo

potvrzovat její popularitu u mladých osob.

U výše příjmů se operovalo s domácnostmi s nejmenšími nebo žádnými příjmy.

U této skupiny obyvatelstva se stejně, jako u nezaměstnanosti předpokládal

nejsilnější vztah k ANC a EFF. Tentokrát byl předpoklad splněn. V roce 2019

dokonce strana EFF vykazovala vyšší hodnoty nežli ANC. Naopak k DA zůstává

silný negativní vztah a mírně se prohlubuje.

Vzhledem k regionálnímu charakteru strany IFP, která má podporu téměř

převážně v provincii KwaZulu-Natal, byla pro zvýraznění výsledků této strany

přidána další podkapitola. Byly zde korelovány výsledky pouze v

provincii KwaZulu-Natal. Podkapitola byla také přednostně zaměřena na místní

černošské obyvatelstvo, tudíž byla vyjmuta strana DA. Testována byla

nezaměstnanost a výše příjmů. Jak u nezaměstnanosti, tak výše příjmů bylo

předpokládáno, že IFP zde bude dosahovat nejvyšších hodnot. To se potvrdilo u

nezaměstnanosti, i když právě zde byl zaznamenán významný růst u EFF. Jisté

pochyby vzbuzovala proměnná výše příjmů (tedy domácnosti s nízkými nebo

žádnými příjmy), kde IFP dosahovala záporných hodnot. Nejpravděpodobnějším
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vysvětlení spočívá v komunitním systému, který zajišťuje hmotnou podporu, ale

dle oficiálních statistik zůstávají tyto osoby zůstávají nezaměstnané.

V rámci této práce, jejíž výsledky jsou limitovány výše zmíněnými

skutečnostmi se ukázalo, že v současné Jižní Africe se stále zdají být lepšími

prediktory voleb demografické proměnné dle rasového klíče nežli ekonomické.

Zatímco linie černí Jihoafričané (volící ANC, EFF a IFP) proti ostatním rasovým

skupinám (volící DA) se vyznačuje hodnotou 0,90 k DA a -0,89 (2019) k ostatním

stranám. V rámci ekonomických proměnných bylo dosahováno vyšších hodnot u

nezaměstnanosti (tedy linie nezaměstnaných proti zaměstnaným), zde mluvíme o

hodnotě -0,70 k DA a 0,70 k ostatním stranám (2019). V případě výše příjmů

mluvíme o ještě nižších hodnotách.
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