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Posudek oponenta bakalářské práce
Miroslav Látal: Volební geografie Jihoafrické republiky

Kolega Miroslav Látal předkládá bakalářskou práci s názvem Volební geografie

Jihoafrické republiky, kterou se kombinací hned několika relevantních přístupů snaží na

66 stranách čtenáři přiblížit podstatu a rozložení podpory nejvýznamnějším politickým

stranám v současné Jihoafrické republice. I když tak činí velmi zdařile, přesto mám k textu

několik výhrad.

První směřuje ke gramatické stránce textu – práce je plná gramatických chyb

různého charakteru, což poněkud snižuje vyznění jinak kvalitního textu. V něm se objevují

jak chyby například v určování shody podmětu s přísudkem, tak chyby charakteru

překlepů, vynechávání písmen, slov či celých slovních spojení a komolení slov. Text je dále

protkaný formulacemi, které rozhodně nepatří do akademického textu, splňují spíš

podstatu textu beletristického. S tím souvisí i poměrně omezené využití poznámkového

aparátu pod čarou, kdy by mohl autor práce často méně významný a relevantní text řadit

právě do tohoto poznámkového aparátu a práce by tak mohla být více čtivá a zároveň

stručnější. Co textu chybí úplně jsou citace. Autor toto obchází tím, že využívá spojení jako

např.: Justin Sylvester (2009: 1–5) upozorňuje; Rivero-García (2006: 68) uznává; Horáková

(2012: 135–136) zde tvrdí; Jak vysvětluje Hana Horáková (2007: 125) apod. To je ale chyba,

protože správně uvedené a ozdrojované citace vybraných částí textu jsou zcela legitimním

prostředkem tvorby akademického textu, dělají pak práci autentičtější a je velká škoda,

že autor s citací vůbec nepracuje. Jinak je ale text řazen logicky správně, přehledně a

obecně splňuje formální požadavky kladené na tento druh práce.

Další poznámkou, nikoliv však výhradou, je poukázání na práci autora s termíny

přímo spojenými s tématem (bílí, černí a barevní Jihoafričané), které by mohly i

v kontextu současného společenského dění vyvolávat nepříjemné otázky a kritiku práce,

pakliže by čtenář nechápal kontextuální, zejména pak historické, konotace těchto spojení.
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Bylo by jistě na místě hned při prvním využití těchto termínů v textu dané zasadit do

historického kontextu a využívání termínu okomentovat.

Nyní tedy několik poznámek k samotné podstatě a faktickému obsahu práce:

• Autor vybírá čtyři (bezpochyby výsostně relevantní) politické strany působící v

JAR, ostatní politické strany a uskupení ale úplně vynechává a absenci jejich

analýzy vůbec nijak nevysvětluje, přestože i jejich zástupci jsou členy tamního

zákonodárného sboru. Proč?

• Definovaná Socioekonomická linie práce zahrnuje v podání autora dvě proměnné –

nezaměstnanost a výši příjmů. Není to ale zbytečně málo? Je to dost vypovídající?

Nebylo by lepší rozšířit o další ekonomické indikátory vzhledem k tématu?

K charakteru tohoto výzkumu se nabízí další kategorie, jako je například inflation,

housing apod. I když toto autor vysvětluje na straně 13 s tím, že data jsou takto

omezená vzhledem k vybranému zdroji, stálo by proto za to rozšířit zdroj dat, aby

se mohl rozšířit i aparát proměnných, protože v tomto případě vychází autor

pouze z jednoho zdroje (Statistics South Africa) a je tak značně limitován.

• Autor v práci na straně 14 tvrdí, že municipalit je v JAR 234. Oficiální vládní web

ale uvádí, že municipalit je v zemi 278 („The Constitution provides for three

categories of municipality. There are 278 municipalities in South Africa, comprising

eight metropolitan, 44 district and 226 local municipalities. They are focused on

growing local economies and providing infrastructure and service“). Dostupné zde:

https://www.gov.za/about-government/government-system/local-government.

Jaký údaj tedy platí?

• Na stranách 17 a 18 jsou vyjmenovány další rozsáhlé hypotézy samotné korelační

analýzy. Je bezpochyby dobré definovat jednotlivé korelační analýzy, není ale třeba

vytyčit jednotlivé hypotézy, o to spíš, když ty hlavní jsou již jasně definovány v

úvodu práce. Takto hypotézy už de facto naznačují a vykazují to, co by mohl „na

míru“ nastavenou analýzou autor chtít kontaktovat a zjistit.

• Na straně 13 zmiňuje autor vzhledem k jeho korelační analýze: „Pokud má však

asociace nelineární tvar, vztah tu být může (Mareš, Rabušič, Soukup 2015: 280).“ a

vysvětluje tak svůj metodologický postup, který je zcela správně a pochopitelně

opřen o Pearsonův korelační koeficient. Zmíněný možný vztah by pak šel
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vzhledem k datové základně rozhodně ověřit, a to na základě práce se

Spearmanovým korelačním koeficientem, který už ale autor neaplikuje. Oponent

práce zároveň uznává, že využití Pearsonova korelačního koeficientu je v rámci

bakalářské práce plně dostačující.

Již z úvodu bakalářské práce kolegy Miroslava Látala je evidentní jeho zápal a zájem o

téma volební geografie, jeho práce s daty volební účasti zasazených do konkrétního

geografického rámce je více než obstojná. Autor si velmi dobře poradil s metodologickou

stránkou práce a následnou zevrubnou analýzou svou bakalářskou práci učinil vysoce

převyšující standard podobných prací tohoto druhu. Například na straně 55 autor

perfektně pracuje s alternativní hypotézou a je tak zcela nezpochybnitelné, že kolega Látal

má o tématu přehled, protože nabízí relevantní kontextuální východiska. Jde také o

povedenou analýzu vzhledem k tzv. stabilní volební podpoře vybraných politických stran,

a to na základě rozsáhlého datasetu, který autor nashromáždil a v textu interpretoval.

Byť se autor pustil do ověření hypotéz a výzkumných otázek, které již v akademickém

prostředí existují a do jisté míry jsou potvrzené, činí tak s pomocí kombinace několika

přístupů a přispívá tak velmi zdařile k rozmanitému zmapování této oblasti výzkumu. I

přes zmíněné kritické výhrady k textu viz výše považuji tuto bakalářskou práci za

nadstandardně kvalitní a rozhodně ji tak velmi rád doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 5. srpna 2020

Mgr. Jakub Novák